[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

 РЕШЕНИЕ

27.04.2016 г. №  22
 г. Куса

Об утверждении Положения
о помощнике депутата

Совета   депутатов
Кусинского  городского поселения
Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 28.02.2006 № 4-ЗО   «О статусе депутата Законодательного Собрания Челябинской области»,  Уставом Кусинского городского поселения,
           Совет депутатов Кусинского городского поселения

РЕШАЕТ:

         1. Утвердить Положение о помощнике депутата  Совета   депутатов Кусинского  городского поселения согласно приложению к данному решению.

2. Направить данное решение Главе Кусинского городского поселения для подписания и официального обнародования.

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов

        Кусинского городского поселения                                           Е.Э. Юшкова
Приложение

к решению Совета депутатов

Кусинского городского поселения

от 27.04. 2016 г. № 22
ПОЛОЖЕНИЕ

о помощнике депутата Совета депутатов

Кусинского городского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Депутат Совета депутатов Кусинского городского поселения  (далее - депутат) вправе иметь помощников, осуществляющих свою деятельность на общественных началах, численностью не более трех человек.

2. Помощником депутата (далее - помощник) может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, за исключением работников органов местного самоуправления, лиц, занимающих выборную должность, военнослужащих срочной службы.
3. Регистрация помощника производится по письменному представлению помощника депутата, согласованному с депутатом. Заполняется учетная карточка помощника депутата.

4. Помощнику выдается удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его полномочия. В удостоверении указывается: фамилия, имя, отчество помощника депутата Совета депутатов; фамилия, имя, отчество депутата Совета депутатов, избирательный округ, срок полномочий и основание выдачи.
5. Комплект документов, необходимых для оформления удостоверения помощника состоит из   копии паспорта  гражданина РФ, заполненной учетной карточки (приложение), согласия на обработку персональных данных,  2 фото 3*4.
6. Удостоверение помощника оформляется работником аппарата Совета депутатов по письменному представлению депутата в двухнедельный срок,  с даты представления комплекта документов, указанного в пункте 5 настоящего Положения.

В случае прекращения деятельности помощника депутат обязан сдать удостоверение помощника в аппарат Совета депутатов.

7. Депутат в пределах его полномочий определяет основные направления деятельности помощника.

8. Депутат не вправе давать помощнику поручения, противоречащие действующему законодательству и муниципальным правовым актам Кусинского городского поселения.

9. Помощник депутата не обладает статусом депутата и не пользуется его правами.

II. Права и обязанности помощника депутата

10. Помощник осуществляет свою деятельность под непосредственным руководством депутата, выполняет его поручения и подотчетен ему.

11. Помощник имеет право:

1) решать по поручению депутата вопросы, связанные со всесторонним обеспечением депутатской деятельности;

2) присутствовать на заседаниях Совета депутатов (комиссий, рабочих групп), за исключением случаев, указанных в Регламенте Совета депутатов;
3) в случае отсутствия депутата зачитывать на заседании Совета  депутатов, постоянных комиссий  Совета депутатов, рабочих групп, созданных в Совете депутатов, письменные обращения депутата в соответствии с порядком проведения заседания;

4) получать информационно-аналитическую и методическую помощь от сотрудника аппарата Совета депутатов;

5) получать в органах государственной власти и органах местного самоуправления адресованные депутату документы.

12. К обязанностям помощника относится:
1) организация приема депутатом избирателей;

2) ведение записи на прием к депутату;

3) прием письменных обращений граждан, адресованных депутату, работа по их рассмотрению;

4) осуществление контроля за выполнением мер, принимаемых по обращениям;

5) участие в организации и проведении встреч депутата с избирателями по месту их жительства и в трудовых коллективах организаций, расположенных на территории соответствующего избирательного округа;

6) ведение делопроизводства, служебной переписки депутата;
7) ведение аналитической работы;
8) оказание депутату информационно-методической, организационно-технической, консультативной помощи, необходимой для организации работы депутата в избирательном округе.

Глава Кусинского городского поселения                                      В.Г. Васенёв
Приложение
	Фото

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
4- го созыва

_________________________________избирательный округ № _______________

УЧЕТНАЯ   КАРТОЧКА
Помощника депутата _____________________________________________________

                                  (ф.и.о.)

Год, месяц, число рождения _______________________________________________
Партийность ____________________________________________________________

Образование ____________________________________________________________
                                                  (образование, специальность,

________________________________________________________________________
дата окончания учебного заведения)

Место работы, должность _________________________________________________

_______________________________________________________________________

Паспортные данные ________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Домашний адрес, телефоны (дом., раб., e-mail) _________________________________
_______________________________________________________________________________________

«____» ___________ 201__ г. Подпись помощника депутата _____________________

Согласовано : __________________  /_____________/

                                  Подпись                       ФИО депутата